
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 4/2023 del 06/03/2023

Oggetto: II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025.

L’anno duemilaventitre addi' sei del mese di marzo alle ore 09:00 in modalità “mista” (presenza 
presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti da remoto ai sensi dell’art.30, comma 5, 
del  Regolamento  del  Consiglio),  si  e'  riunito  –  in  seduta  ordinaria  e  pubblica  -  il  Consiglio 
Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Presente (da remoto)

CARRETTA BENIAMINA Presente (da remoto)

CESARI NICOLA Presente (presso la sede dell'Ente)

CHIUSSI GIULIA Presente (da remoto)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (da remoto)

FRIGGERI DANIELE Presente (presso la sede dell'Ente)

PARRI SAMANTHA Presente (da remoto)

SPINA ALDO Presente (da remoto)

TACCAGNI MARCO Assente

TONINI SARA Presente (presso la sede dell'Ente)

TOSI LORENZO Assente

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 componenti su 13, assenti 
n. 2.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

copia informatica per consultazione



Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale  MENOZZI  IURI,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERTOCCHI GIOVANNI, CESARI NICOLA, CHIUSSI GIULIA. 

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 478 / 2023 

Oggetto: II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE: 
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 60 del 12.12.2022 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2023 – 2025, e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2023– 
2025 ;
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 61 del 22.12.2022 è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 ed i relativi allegati contabili;

PRESO ATTO:
- che con Decreto Presidenziale n. 20 del 02.02.2023 è stata adottata la I  variazione ai sensi 
dell’art. 175, c 5bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), agli stanziamenti di cassa dell’annualità 
2023 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- ai sensi dell’art. 166, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 20 del Regolamento di Contabilità, che 
con Decreto Presidenziale n. 28 del 09.02.2023 è stato effettuato il I prelievo dal fondo di riserva;
- che con Decreto Presidenziale n. 40 del 28.02.2023 si è proceduto al riaccertamento ordinario 
2022, che ha comportato variazioni alle annualità 2023 e 2024 del  Bilancio di Previsione 2023-25;

RICHIAMATI: 
• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011;
• la  parte  seconda del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese  quelle  relative  alla  formazione  del  Bilancio  di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio; 

• l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 
• l’art. 175 del del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente le variazioni al Bilancio di Previsione 

ed al P.E.G.; 
• l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 

Previsione;
• gli artt. 203 e 204 del D Lgs 267/2000 (TUEL), che disciplinano il ricorso all’indebitamento;

PRESO  ATTO che  alla  data  odierna,  sono  emerse  situazioni,  segnalate  dai  vari  uffici,  che 
necessitano di apportare i seguenti correttivi al Bilancio di previsione 2023 – 2025:

• Maggiori entrate correnti da iscrivere al titolo II-Trasferimenti correnti, per € 1.175.959,79 
di cui:

• euro 738.345,85 , senza vincolo di destinazione, per contributi ministeriali stimati in € 
527.390,00 ai sensi dell’articolo 1, comma 29, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 a 
titolo di contributo straordinario per garantire la continuità dei servizi  erogati, nonché 

copia informatica per consultazione



euro  210.955,85  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.L.  23  novembre  2022,  n.  179   per 
fronteggiare i costi dell’energia; 

• euro 437.613,94 per contributi con vincolo di destinazione che finanzieranno per € 
412.124,65 spese correnti e per € 25.489,29 spese di investimento, relativi:

-  per euro 207.400,00 alla quota corrente delle risorse ministeriali PNRR di cui al 
Decreto  Ag.  Coesione  n.472/2022  assegnate  per  il  “Progetto  Trasporti  Aree  a 
Domanda debole Parma Est”;

- per euro 14.000,00 alle risorse ministeriali PNRR Estensione utilizzo piattaforme 
nazionali di identità digitale -SPID CIECUP  di cui al DPCM 27.09.22;

per  euro  55.768,51  al  contributo  regionale  previsti  nella  delibera  della  Giunta 
Regionale  n  1901/2021  per  il  controllo  di  animali  fossori,  di  cui  euro  20.000,00 
destinati al titolo II di spesa per acquisto di automezzi specifici;

- per euro 25.617,32 al contributo da parte dell’Unione Province Italiane destinati ai 
progetti APG 2021 “Resistere per scelta – Resistere alla scelta” ed “orientamento 
scolastico”;

- per € 30.489,29 all’integrazione della quota provinciale dei proventi per le attività 
estrattive destinati a prestazioni per il completamento del PIAE per € 25.000,00 ed € 
5.489,29 al titolo II di spesa per acquisto di attrezzature;

-  per euro 11.975,00 all’integrazione del  contributo da parte dell’Unione Europea 
Province Italiane per il progetto APG 2021 “CIRGREEN”;

-  per  euro  47.154,84  annui  per  ciascuna  annualità  2023  e  2024  del  contributo 
regionale di cui alla convenzione regionale  per la gestione delle carcasse di animali;

- per euro 45.208,98 al contributo da parte di ANAS SPA da utilizzare per le spese di 
progettazione inerenti la riqualificazione della SS62 di cui al Decreto Presidenziale 
112/2017;

• Ulteriori maggiori entrate correnti senza vincolo di destinazione da iscrivere al titolo III 
pari ad € 55.543,95 derivanti da rimborsi per personale in comando e per attività prestate 
all’esterno dal servizio personale e dalla SUA;

• Minori spese correnti per € 4.000,00; 

• Ulteriori spese correnti, per euro  782.889,80, finanziate dalle entrate senza vincolo di  
destinazione per € 793.889,80 e dalle minori spese correnti per € 4.000,00: 

       - € 538.056,80 per spese connesse alle manutenzioni ordinarie alla rete viaria;   

- € 30.500,00  per incarico di  consulenza giuridica/economica/tecnica di  valutazione 
della proposta per progetto di parternariato pubblico/privato;

- € 15.000,00 per incarico di verifica della fattibilità dell’adeguamento di un immobile 
da locare per uso scolastico;

- € 90.000,00 per prestazioni di servizio per il completamento del PTAV; 

- € 16.000,00 per servizi tecnici informatici;

- € 50.000,00 per manutenzione ordinaria ad edifici scolastici;

- € 13.000,00 per progetti inerenti la programmazione scolastica;

- € 20.000,00 per trasferimento al Comune di Salsomaggiore della quota a carico della 
Provincia di Parma per le spese di progettazione per la ristrutturazione dell’ex albergo 
Tommasini deliberata con atto di consiglio n.49/2021;

- € 10.333,00 per prestazioni varie; 

La somma algebrica fra entrate correnti  libere (738.345,85 + 55.543,95),  minori  spese  
correnti (4.000,00) e maggiori spese correnti (782.889,80) genera un saldo positivo di euro  
15.000,00 che può essere utilizzato per finanziare spese in c/capitale; 

•  Storni di spesa corrente pari ad € 345.674,16 di cui € 316.114,41 per spese di personale;

• Iscrizione al titolo IV di entrata ed al titolo II di spesa dell’importo di € 2.695.661,05 di 

copia informatica per consultazione



cui: 

-  €  1.279.548,50  per  contributi  da  parte  del  MIUR  di  cui  al  DM  318/22  inerente 
l’approvazione di una prima parte dei piani regionali nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 4– Componente 1– Investimento 3.3 – “Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – 
Next  Generation  EU,  che  contiene,  per  la  Provincia  di  Parma,  gli  interventi  di 
miglioramento  sismico  del  Liceo Marconi  di  via  Gioia  di  €  800.000,00 e  del  Liceo 
Romagnosi di € 479.548,50 con contestuale riduzione, per quest’ultimo importo dello 
stanziamento precedentemente previsto non posto a carico del PNRR ;

- € 456.312,55 per contributo da parte dell’ITIS di Parma per i lavori inerenti il progetto 
“Blu campus” assegnati alla Provincia a seguito del decreto Presidenziale n. 32/2023;

- € 719.800,00 per quota in c/capitale delle risorse  ministeriali PNRR destinate  per il 
“Progetto Trasporti Aree a Domanda debole Parma Est” di cui al Decreto Ag. Coesione 
n.472/2022 per l’acquisto di automezzi elettrici e colonnine di ricarica; 

-  €  240.000,00  per  contributo  assegnato  con  Decreto  del  Presidente  della  della 
Regione Emilia Romagna n. 177/2022 (OCDPC n. 940/22) per interventi  urgenti  di 
protezione Civile inerenti il ripristino della viabilità a causa di cedimento del muro di  
sottoscarpa a protezione del Fiume Taro in loc. Foppiano;

• Iscrizione al titolo VI di entrata ed al titolo II di spesa dell’importo di € 2.000.000,00 per 
procedere alla stipula di un contratto per l’assunzione di un mutuo “flessibile”,  nel rispetto 
degli artt. 202, 203 e del limite previsto dall’art. 204 del TUEL, per finanziare l’integrazione 
del quadro tecnico economico del progetto finanziato dal Ministero delle Infrastrutture con 
DM 7/2021 di € 3.500.000,00 per manutenzione straordinaria ponte in località Castellina-
SP12. Il ricorso all’indebitamento, nel rispetto degli artt 202, 203 e del limite previsto dall’art 
204  del  TUEL,  si  rende  necessario  in  quanto  attualmente  non  è  possibile  finanziare 
l’intervento con altri mezzi. Lo strumento del “mutuo flessibile” appare quello più appropriato 
alla complessità del lavoro previsto e consente altresì di rimborsare le quote capitale nei 
limiti del finanziamento effettivamente utilizzato;

• Iscrizione al titolo II di spesa di €  15.000,00 per manutenzioni straordinarie a strutture 
turistiche finanziate con entrate correnti in aggiunta all’importo di € 25.489,29 richiamato 
nei punti precedenti;

RITENUTO NECESSARIO a seguito di quanto emerso, di apportare una variazione complessiva 
agli stanziamenti di entrata e spesa del bilancio 2023 - 2025, (allegato 1), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2023

CASSA 2023 COMPETENZA 
2024

COMPETENZA 
2025

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 1.231.503,74 1.231.503,74 47.154,84 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 4.695.661,05 4.695.661,05 0,00 0,00

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE (-) 479.548,50 479.548,50 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 5.447.616,29 5.447.616,29 47.154,84 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 1.540.688,61 1.540.688,61 47.154,84 0,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 349.674,16 349.674,16 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 4.736.150,34 4.736.150,34 0,00 0,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE (-) 479.548,50 479.548,50 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA (+) 5.447.616,29 5.447.616,29 47.154,84 0,00

che porta l’entità del bilancio di competenza ad € 195.247.637,92  nel 2023, € 73.175.756,48 nel 
2024, mantenendo inalterato il 2025 ad € 69.966.309,83;

RITENUTO ALTRESI’ NECESSARIO apportare le conseguenti variazioni alla sezione operativa 
del  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  ed  in  particolare  di  integrare  il  Piano 
triennale degli incarichi  di studio, ricerca e consulenza, in ottemperanza dell’art 3, c 55 della L 

copia informatica per consultazione



244/2007 con il seguente incarico: 

- “consulenza giuridica/economica/tecnica di valutazione proposta progetto di Parternariato 
Pubblico Privato” per € 30.500,00;

VERIFICATO  CHE la  VI  variazione  di  cui  sopra  mantiene  gli  equilibri  di  bilancio  ai  sensi 
dell’art.162, c.6 del TUEL (allegato 2); 

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L: 

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett b) del T.U.E.L. (allegato 3);

DELIBERA 

DI  APPROVARE la  seconda variazione  al  Bilancio  di  previsione 2023-2025 (allegato  1),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2023

CASSA 2023 COMPETENZA 
2024

COMPETENZA 
2025

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+) 1.231.503,74 1.231.503,74 47.154,84 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+) 4.695.661,05 4.695.661,05 0,00 0,00

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE (-) 479.548,50 479.548,50 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (+) 5.447.616,29 5.447.616,29 47.154,84 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 1.540.688,61 1.540.688,61 47.154,84 0,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 349.674,16 349.674,16 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 4.736.150,34 4.736.150,34 0,00 0,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE (-) 479.548,50 479.548,50 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA (+) 5.447.616,29 5.447.616,29 47.154,84 0,00

che porta l’entità del bilancio di competenza ad € 195.247.637,92  nel 2023, € 73.175.756,48 nel 
2024, mantenendo inalterato il 2025 ad € 69.966.309,83;

DI APPROVARE la conseguente variazione al bilancio di previsione di cassa 2023 (allegato 1);

DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023-2025 ed in particolare di integrare il piano triennale degli incarichi di studio, 
ricerca e consulenza, in ottemperanza dell’art 3, c 55 della L 244/2007 con il seguente incarico:

- “consulenza giuridica/economica/tecnica di valutazione proposta progetto di Parternariato 
Pubblico Privato per € 30.500,00”;

DI DARE ATTO DEL PERMANERE, a seguito della presente variazione, degli equilibri di bilancio 
2023 – 2025;

DI  DARE  ATTO  INOLTRE che  il  ricorso  all’indebitamento  previsto  nella  presente  variazione 
rispetta gli artt. 202, 203 e 204 del D Lgs 267/2000;

DI DEMANDARE a specifica delibera di Consiglio Provinciale l’eventuale variazione al Programma 
triennale  dei  lavori  pubblici  2023-2025  ed  Elenco  annuale  2023,  per  quegli  interventi  che 
necessiteranno di essere inseriti in tale programmazione; 

DI DEMANDARE a specifica delibera di Consiglio Provinciale l’eventuale variazione al Programma 

copia informatica per consultazione



biennale degli acquisti di forniture e servizi dei lavori pubblici 2023-2024, per quelle tipologie di 
spesa che necessitano di essere inseriti in tale programmazione;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare 
successivi provvedimenti di spesa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9
(non computati i voti di astensione)

9 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, PARRI SAMANTHA. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9
(non computati i voti di astensione)

9 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, PARRI SAMANTHA. 

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

MASSARI ANDREA MENOZZI IURI

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 28/02/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 17.619.619,00

1.163.984,79 0,00

1.163.984,79 0,00 18.783.603,79

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 7.000,00

11.975,00 0,00

11.975,00 0,00 18.975,00

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 950.381,16

55.543,95 0,00

55.543,95 0,00 1.005.925,11

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 90.543.450,83

2.695.661,05 479.548,50

2.695.661,05 479.548,50 92.759.563,38

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

2.875.000,00

2.000.000,00 0,00

2.000.000,00 0,00 4.875.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 28/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.650.000,00 0,00 0,00 33.650.000,00

Titolo 2 17.626.619,00 1.175.959,79 0,00 18.802.578,79

Titolo 3 2.873.246,86 55.543,95 0,00 2.928.790,81

Titolo 4 94.043.450,83 2.695.661,05 479.548,50 96.259.563,38

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 2.875.000,00 2.000.000,00 0,00 4.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Entrate 161.743.136,69 5.927.164,79 479.548,50 167.190.752,98

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

914.424,87 0,00 0,00 914.424,87

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

27.142.460,07 0,00 0,00 27.142.460,07

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

189.800.021,63 5.927.164,79 479.548,50 195.247.637,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 498.182,75

14.692,14 200,00

14.692,14 200,00 512.674,89

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.068.620,76

7.315,34 200.000,00

7.315,34 200.000,00 875.936,10

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.160.139,13

10.617,57 0,00

10.617,57 0,00 2.170.756,70

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

23.373.683,95

0,00 1.500,00

0,00 1.500,00 23.372.183,95

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

716.050,00

2.846,32 0,00

2.846,32 0,00 718.896,32

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 650.750,40

6.263,81 97.674,16

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 650.750,40

6.263,81 97.674,16 559.340,05

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

720.017,30

48.973,04 4.000,00

48.973,04 4.000,00 764.990,34

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.323.912,42

232.960,55 30.300,00

232.960,55 30.300,00 1.526.572,97

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.488.280,42

131.551,18 1.000,00

131.551,18 1.000,00 4.618.831,60

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

0,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 20.000,00

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 0,00

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 3.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

3.353.438,41

100.746,14 0,00

100.746,14 0,00 3.454.184,55

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

32.005.530,38

1.735.861,05 479.548,50

1.735.861,05 479.548,50 33.261.842,93

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 2.070.000,00

35.617,32 0,00

35.617,32 0,00 2.105.617,32

07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 115.000,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 130.000,00

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

375.108,56

117.001,79 15.000,00

117.001,79 15.000,00 477.110,35

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

271.001,40

5.489,29 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

271.001,40

5.489,29 0,00 276.490,69

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

151.320,00

2.050,79 0,00

2.050,79 0,00 153.370,79

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 241.900,00

209.594,06 0,00

209.594,06 0,00 451.494,06

10022 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese in conto capitale 0,00

719.800,00 0,00

719.800,00 0,00 719.800,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 6.179.875,52

617.458,56 0,00

617.458,56 0,00 6.797.334,08

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

92.199.742,77

2.240.000,00 0,00

2.240.000,00 0,00 94.439.742,77

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 28/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 50.097.177,29 1.540.688,61 349.674,16 51.288.191,74

Titolo 2 124.679.950,30 4.736.150,34 479.548,50 128.936.552,14

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.348.074,04 0,00 0,00 4.348.074,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Spese 189.800.021,63 6.276.838,95 829.222,66 195.247.637,92

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

189.800.021,63 6.276.838,95 829.222,66 195.247.637,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 7

del 28/02/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19.019.895,28

1.163.984,79 0,00

1.163.984,79 0,00 20.183.880,07

201052 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 7.540,40

11.975,00 0,00

11.975,00 0,00 19.515,40

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.350.298,39

55.543,95 0,00

55.543,95 0,00 1.405.842,34

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 85.748.763,94

2.695.661,05 479.548,50

2.695.661,05 479.548,50 87.964.876,49

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

2.875.000,00

2.000.000,00 0,00

2.000.000,00 0,00 4.875.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 7

del 28/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.304.399,87 0,00 0,00 36.304.399,87

Titolo 2 19.047.445,68 1.175.959,79 0,00 20.223.405,47

Titolo 3 4.083.160,10 55.543,95 0,00 4.138.704,05

Titolo 4 89.709.113,94 2.695.661,05 479.548,50 91.925.226,49

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 2.875.000,00 2.000.000,00 0,00 4.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.128.061,92 0,00 0,00 9.128.061,92

Totale Entrate 162.696.551,51 5.927.164,79 479.548,50 168.144.167,80

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 50.551.055,65 0,00 0,00 50.551.055,65

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

213.247.607,16 5.927.164,79 479.548,50 218.695.223,45

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 7

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 628.928,86

14.692,14 200,00

14.692,14 200,00 643.421,00

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.128.062,94

7.315,34 200.000,00

7.315,34 200.000,00 935.378,28

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.232.325,26

10.617,57 0,00

10.617,57 0,00 2.242.942,83

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

37.618.246,08

0,00 1.500,00

0,00 1.500,00 37.616.746,08

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

774.379,08

2.846,32 0,00

2.846,32 0,00 777.225,40

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 654.203,69

6.263,81 97.674,16

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 7

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 654.203,69

6.263,81 97.674,16 562.793,34

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

797.009,90

48.973,04 4.000,00

48.973,04 4.000,00 841.982,94

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.365.464,70

232.960,55 30.300,00

232.960,55 30.300,00 1.568.125,25

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 5.220.546,81

131.551,18 1.000,00

131.551,18 1.000,00 5.351.097,99

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

10.797,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 30.797,00

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 968,54

3.000,00 0,00

3.000,00 0,00 3.968,54

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 7

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

5.794.592,61

100.746,14 0,00

100.746,14 0,00 5.895.338,75

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

24.213.913,04

1.735.861,05 479.548,50

1.735.861,05 479.548,50 25.470.225,59

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 3.025.118,43

35.617,32 0,00

35.617,32 0,00 3.060.735,75

07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 229.501,88

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 244.501,88

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

452.013,17

117.001,79 15.000,00

117.001,79 15.000,00 554.014,96

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

297.639,40

5.489,29 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 7

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

297.639,40

5.489,29 0,00 303.128,69

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

151.320,00

2.050,79 0,00

2.050,79 0,00 153.370,79

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 243.203,15

209.594,06 0,00

209.594,06 0,00 452.797,21

10022 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese in conto capitale 148.406,00

719.800,00 0,00

719.800,00 0,00 868.206,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 8.455.607,74

617.458,56 0,00

617.458,56 0,00 9.073.066,30

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

74.730.119,58

2.240.000,00 0,00

2.240.000,00 0,00 76.970.119,58

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 7

del 28/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 71.426.903,16 1.540.688,61 349.674,16 72.617.917,61

Titolo 2 100.558.149,59 4.736.150,34 479.548,50 104.814.751,43

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.348.074,04 0,00 0,00 4.348.074,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.158.071,27 0,00 0,00 9.158.071,27

Totale Spese 187.040.568,06 6.276.838,95 829.222,66 192.488.184,35

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

187.040.568,06 6.276.838,95 829.222,66 192.488.184,35

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 28/02/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 17.879.583,45

47.154,84 0,00

47.154,84 0,00 17.926.738,29

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 28/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.650.000,00 0,00 0,00 33.650.000,00

Titolo 2 17.886.583,45 47.154,84 0,00 17.933.738,29

Titolo 3 2.515.953,35 0,00 0,00 2.515.953,35

Titolo 4 8.401.244,84 0,00 0,00 8.401.244,84

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Entrate 73.128.601,64 47.154,84 0,00 73.175.756,48

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

73.128.601,64 47.154,84 0,00 73.175.756,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 28/02/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 478 / 2023

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.206.725,21

47.154,84 0,00

47.154,84 0,00 4.253.880,05

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 28/02/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 49.416.824,56 47.154,84 0,00 49.463.979,40

Titolo 2 8.544.723,49 0,00 0,00 8.544.723,49

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.492.233,59 0,00 0,00 4.492.233,59

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Spese 73.128.601,64 47.154,84 0,00 73.175.756,48

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

73.128.601,64 47.154,84 0,00 73.175.756,48

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

1 di 3Esercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 50.551.055,65

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 914.424,87 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 55.381.369,60 54.099.691,64 54.052.536,20
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 51.288.191,74 49.463.979,40 49.560.302,61
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 49.636,15 49.636,15 49.636,15

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.348.074,04 4.492.233,59 4.492.233,59

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 143.478,65 0,00659.528,69

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 659.528,69 143.478,65 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

2 di 3Esercizio 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 27.142.460,07 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 101.134.563,38 8.401.244,84 5.238.953,63

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 659.528,69 143.478,65 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 128.936.552,14 8.544.723,49 5.238.953,63

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

3 di 3Esercizio 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 69 del 03.03.2023 

 

Parere su proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 478/2023 avente ad oggetto: “II 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 - 2025” 

 

L’anno 2023, il giorno 3 del mese di marzo, alle ore 10.00, si è riunito in teleconferenza il Collegio 

dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi - Componente 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

Il Collegio 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 478/2023, avente ad oggetto: “II 

Variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2023 - 2025”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 60 del 12.12.2022 e n. 61 del 22.12.2022 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025 e all’approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) in materia di variazioni al Bilancio di 

Previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

copia informatica per consultazione



➢ La seconda parte del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e il D.Lgs: n. 118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 

Enti Locali, comprese quelle relative alla formazione del bilancio di previsione ed alle 

variazioni di bilancio; 

➢ L’art. 203 e 204 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) che disciplinano il ricorso all’indebitamento;  

Preso atto: 

- che con Decreto Presidenziale n. 20 del 02.02.2023 è stata adottata la I variazione ai sensi 

dell’art. 175, c 5bis, lett. D) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) agli stanziamenti di cassa 

dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;  

- ai sensi dell’art. 166, c. 2, del D. Lgs. 267/2000 e art. 20 del regolamento di Contabilità, 

che con Decreto Presidenziale n. 28 del 09.02.2023 è stato effettuato il I prelievo dal fondo 

di riserva; 

- che con Decreto Presidenziale n. 40 del 28.02.2023 si è proceduto al riaccertamento 

ordinario 2022, che ha comportato variazioni alle annualità 2023 e 2024 del Bilancio di 

Previsione 2023 – 2025; 

- che alla data odierna, sono emerse situazioni, segnalate dai vari uffici, che necessitano di 

adeguamento di stanziamenti già previsti in bilancio o di previsioni di nuove entrate e 

spese come evidenziato negli allegati alla proposta di deliberazione in oggetto; 

 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2023 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita, derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 1.540.688,61 349.674,16 1.191.014,45

Spese c/capitale (2) 4.736.150,34 479.548,50 4.256.601,84

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 6.276.838,95 829.222,66 5.447.616,29

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 1.231.503,74 0,00 1.231.503,74

Entrate c/capitale (4-6) 4.695.661,05 479.548,50 4.216.112,55

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 5.927.164,79 479.548,50 5.447.616,29  
 

- anno 2023 – cassa 

 

copia informatica per consultazione



USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 1.540.688,61 349.674,16 1.191.014,45

Spese c/capitale (2) 4.736.150,34 479.548,50 4.256.601,84

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 6.276.838,95 829.222,66 5.447.616,29

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 1.231.503,74 0,00 1.231.503,74

Entrate c/capitale (4-6) 4.695.661,05 479.548,50 4.216.112,55

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 5.927.164,79 479.548,50 5.447.616,29  
 

- anno 2024 - competenza: variazioni in aumento in entrata e in uscita, derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 47.154,84 0,00 47.154,84

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 47.154,84 0,00 47.154,84

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 47.154,84 0,00 47.154,84

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 47.154,84 0,00 47.154,84  
 

- anno 2025 - competenza: nessuna variazione né in entrata né in uscita: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  

copia informatica per consultazione



Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dalla presente proposta di deliberazione; 

- che la variazione in oggetto modifica la sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione 2023 – 2025 ed in particolare il Piano triennale degli incarichi di studio, ricerca 

e consulenza; 

 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 478/2023, avente ad oggetto: “II 

Variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2023 - 2025” 

Invita 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 11.00, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 478/2023 ad oggetto:

"  II  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 478/2023  ad oggetto:

“ II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 28/02/2023 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


